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Zahájení školního roku V ZŠ Volary. 

Divadelní představení Lock-Downův syndrom aneb Hlavně klid! 

Světlo nad bunkry. 

Z jednání zastupitelstva města. 
foto jp, lb (8) 

Vernisáž výstavy obrazů Alexandry Novákové a Věry Pálkové. 

Pátý ročník Běhu po Zlaté stezce. 

Začala rekonstrukce průtahu městem. 

Malí fotbalisté TJ Tatran Volary. 
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Můzy 
 

 
V polovině září jsem 
se v naší městské ga-
lerii účastnila vernisáže 
obrazů volarských ma-
lířek Alexandry Nová-
kové a Věrky Pálkové a před časem v téže 
galerii zahájení výstavy fotografií Jiřího  
Plachého. Taktéž z Volar. A nemohlo mi při 
tom uniknout, že za pultem infocentra lze 
najít hned několik knih volarských autorů. 

Další z volarských občanů, Stanislav 
Schneedorf vystavuje v nedaleké Slunečné 
fotografie dokumentující jeho letitou snahu 
o záchranu křížů, křížků a božích muk. Na 
toto téma vydal již dvě knihy a za své aktivity 
obdržel od českobudějovického biskupa 
medaili svatého Auraciána.  

Žáci naší školy mimo jiné excelovali  
v soutěžích z angličtiny, mladí muzikanti ze 
ZUŠ přivážejí ocenění z řady soutěží, včetně 
celostátních. A možná si vzpomenete, když 
jsme před lety ve Volarech vítali mistry světa 
v rybářském sportu Báru Míkovou a Roberta 
Pročku. To jen namátkou. 

Podíváme-li se hlouběji do minulosti, 
najdeme mezi volarskými rodáky mimo jiné 
světově uznávané matematiky, sochaře,  
architekty, přírodovědce, dirigenty, spisova-
tele. Osobnosti, které si svým umem a pílí 
vydobyly uznání, ale především rozdávaly 
radost druhým, odhalovaly jim krásu umění, 
tajemství vědy, nastavovaly zrcadlo. A všich-
ni se vždy hrdě hlásili ke svému rodnému 
městu. 

Kdybych měla vypsat jména všech  
našich spoluobčanů, kteří byli obdaření  
nějakým umem, byl by to velice dlouhý  
seznam. Je nás mnoho, kteří nevládneme 
štětcem, řezbářským dlátem či nemáme  
nadání pro vědeckou práci. Ale máme 
schopnost vytvářet prostředí, ve kterém  
se umění, vědě nebo sportu daří. Vytvářet 
prostředí, které dává příležitost talentům 
všech možných oborů. A tato schopnost, 
toto prostředí je stejně důležité jako jejich 
nadání. Potřebujeme se navzájem. Tak  
jako rostlina potřebuje úrodnou a plodnou 
půdu.  

V kamení růže nevykvete, ve válce nebo 
v lhostejnosti a sobectví se múzám nedaří. 
A že těch válek, byť drobných a zbytečných 
mezi sebou máme. Tak v nich nedusme to, 
co by mohlo růst. 
 

Martina Pospíšilová,  
starostka 

 
 VOLARSKÝ ZPRAVODAJ    periodický tisk územního samosprávného celku    vydává Město Volary    redakce: KIC Volary, Náměstí 25,  

384 51 Volary, e-mail: zpravodaj@kic-volary.cz, tel.: 602 138 498    Názory redakce se nemusí vždy ztotožňovat s názory dopisovatelů.     
Redakce si vyhrazuje právo na úpravu délky textů, za původnost a obsahovou správnost ručí autor.    Vychází v nákladu 1 650 ks vždy  
první týden v daném měsíci.    Reg. č.: MK ČR E 12494    Kresba na titulní straně Jakub Rákosník.    Grafické zpracování a tisk: TISKÁRNA 
ČERNÝ, s. r. o., Černá v Pošumaví.

 PŘÍJEM PŘÍSPĚVKŮ  
Infocentrum Volary, Náměstí 325, Volary,  
e-mail: zpravodaj@kic-volary.cz, tel.: 602 138 498 

 UZÁVĚRKA PŘÍSPĚVKŮ DO PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
VOLARSKÉHO ZPRAVODAJE BUDE 15. ŘÍJNA 2023

Foto měsíce

Od 18. září až do 29. listopadu 2023 bude probíhat rekonstrukce průtahu městem. Prvotní 
informace zveřejněné v Prachatickém deníku vyděsily nejen místní. Podle nich měly být  
Volary neprostupně rozděleny na dvě části. Jedna přístupná pouze od Prachatic, druhá  
od Vimperka. Skutečnost není až tak dramatická. 

Foto jp 

           ZPRÁVY Z JEDNÁNÍ ZM 
 
ZM schvaluje použití zákona č. 128/2023 Sb., o mimořádném odpuštění  
a zániku některých daňových dluhů, tzv. „daňové milostivé léto“ pro všechny 
místní poplatky, které spravuje město Volary. 
 
ZM určuje v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., v platném znění  
o územním plánování a stavebním řádu, zastupitele – pana Václava Mráze  
ke spolupráci na procesu projednávání nového Územního plánu Volary. 
 
ZM schvaluje pasport místních komunikací města Volary ve znění předlože-
ného návrhu. 

více na www.volary.cz 
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Město

Základní informace k Daňovému milostivému létu                                                                                   
(pro správu místních poplatků) 
 
Město Volary si již po několikáté připojilo k výzvě Milostivé léto, a to ve vztahu k místním poplatkům. 
 
Daňové milostivé léto umožňuje  

 odpustit příslušenství místního poplatku (zvýšení místního poplatku a exekuční náklady), 
 zánik drobných nedoplatků na místních poplatcích (do 200 Kč). 

 
Odpuštění příslušenství místního poplatku (na žádost poplatníka)  

 je určeno výlučně pro fyzické osoby, které od 1. 7. do 30. 11. 2023  
požádají o odpuštění příslušenství poplatku, 

 nedoplatky na poplatku a na příslušenství vznikly do 30. 9. 2022, 
 nedoplatek na poplatku byl zaplacen do 30. 11. 2023. 

 
Zánik nedoplatků na místním poplatku (bez žádosti poplatníka)  

 je určen pro fyzické i právnické osoby, 
 týká se poplatku i jeho příslušenství, pokud: 

– vznikly do 30. 9. 2022, 
– každý jednotlivý nedoplatek je menší než 200 Kč, 
– v součtu nedoplatky nepřesahují 1 000 Kč. 

Proč jsem nemohl hlasovat pro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Je tomu šest měsíců, co jsme se sešli  
k projednání fungování Městského hotelu 
Bobík, následně jsem o tom vydal článek  
a vyslovil 10 nápadů, jak zefektivnit jeho 
hospodaření. Netvrdím, že všechny mohly 
být uskutečněny, všechny se ale setkaly  
s odmítavou reakcí, takže jsem čekal, jak se 
situace změní. 

Dnes ještě nemohu vědět, jak proběhlo 
zastupitelstvo 26. září, uzávěrka je již 15. září, 
takže mohu s jistotou potvrdit jen to, že bylo 

navrženo Bobíku opětovně uhradit ztrátu  
a komerční úvěr v celkové výši 2,7 milionu 
korun. Tato úhrada má být nevratná a bez-
podmínečná, hotel se nijak nezavazuje  
k celkovému ani dílčímu zlepšení hospoda-
ření, není povinen peníze vracet, ani se to 
nečeká. 

2,7 milionu asi vypadá jako fiktivní suma, 
ale je to zhruba 730 korun na jednoho  
občana Volar, tedy peněz, které se nepoužijí 
na rozvoj města, rozšíření komunálních  
služeb, a místo toho z nich bude uhrazena 
ztráta z komerčního podnikání. 

Od jednatele hotelu jsem se při přímé 
otázce na hledání provozních úspor dozvě-
děl, že po uplynulých 6 měsících se změní 
jediná věc – poskytovatel platebních služeb, 
aby se snížil poplatek za platbu kartou. Mrzí 
mě, že to musím říct, ale to je hrozně málo. 
Ze své pozice opozičního zastupitele nemám 

přímý vliv na provozní fungování podniku, 
ale to neznamená, že se vzdávám odpověd-
nosti, aby se s veřejnými penězi nakládalo  
s péčí řádného hospodáře. 

Je normální, že je komerční podnik  
ve ztrátě, není divné ani když dlouhodobě. 
V tu chvíli ale musí nastat krizový manage-
ment, pokud má podnik zdravé základy, 
může dostat od majitele půjčku, ta ale musí 
mít jasně vydefinovaná kritéria podmínek, 
které zařízení musí splnit, rozdělení půjčky 
na díly (tranše), které se vyplatí při splnění 
závazných ukazatelů atd. 

Předpokládám, že budu na zastupitelstvu 
osočen, že chci nechat hotel zbankrotovat, 
což by údajně vyšlo ještě dráž. Pravdou  
naopak je, že chci, aby podnik začal zdravě 
fungovat, a to lití peněz do kanálu ještě 
nikdy nevyřešilo. 

Tomáš Válek, zastupitel města  
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Mateřská škola

Zahájení školního roku ve volarské mateřince
Prázdniny utekly jako voda a už jsme se všichni těšili, až se opět sejdeme. Školní  

rok jsme zahájili v poklidné atmosféře a přivítali jsme 143 dětí. Nových dětí nakonec 
nastoupilo 43, což je poslední dobou běžné číslo nově nastupujících. Některé děti  
se začlenily bez problémů, ale jiné si maličko poplakaly.  Noví kamarádi měli možnost  
pozvolného začlenění mezi ostatní děti a zároveň se seznámili se svými třídními učitel-
kami, které děti vzdělávají, i s ostatním personálem, který se o děti stará.  Předškolákům, 
kterých je v letošním roce 54, začaly od prvního dne povinnosti s přípravou do prvních 
tříd základní školy. Máme také dvě děti plnící individuální vzdělávání doma s rodiči,  
které do školky přijdou pouze k přezkoušení. 

Pro děti máme na celý školní rok připraveny akce a do některých samozřejmě  
zapojíme i rodiče, kteří se v hojném počtu rádi účastní. Začali jsme tradiční návštěvou  
Volarského muzea, to navštívily děti z kamenných budov. Děti z lesní mateřské školy  
půjdou až v květnu na novou expozici. 

Mateřská škola začala využívat elektrický vůz, který dostala darem od Městských lesů 
Volary především k dovážení stravy dětem na Soumarský Most. Auto mateřské školy se 
odlišuje od ostatních aut Městských lesů logem umístěným na několika místech.  
Městským lesům touto cestou děkujeme za sponzorský dar a pomoc při péči o okolí chaty 
lesní školky. 

Hned na začátku školního roku jsme se zapojili do dotačního programu „Obědy pro 
jihočeské děti“. Bližší informace o tomto programu naleznete na webových stránkách 
https://obedy.kraj-jihocesky.cz/. 

Máme před sebou školní rok 2023/2024, který jistě uteče jako voda a děti během  
tohoto roku zažijí spoustu legrace a prima dní. O dění v mateřských školách budeme  
pravidelně informovat ve Volarském zpravodaji a samozřejmě máme webové stránky 
www.msvolary.cz s fotografiemi a informacemi o dění v MŠ.    

Dětem, rodičům i personálu MŠ přeji klidný školní rok a vám, čtenářům, krásný podzim. 

Michaela Dědičová, ředitelka MŠ Volary 

333 let 

 
Přestože nejde o žádné kulaté, ba ani  
půlkulaté výročí, dokonce jde o číslovku  
lichou, své kouzlo přeci jen má. V neděli 
8. října totiž uplyne rovných 333 let od vy-
svěcení kostela sv. Kateřiny Alexandrijské. 
Stalo se tak 8. října 1690, což byla rovněž  
neděle. 
 
Náměstí v proměnách 

 
Celkem devět informačních tabulí ve třech 
stojanech umístěných před infocentrem  
přibližuje historii a vývoj volarského ná- 
městí. Chybět nebudou ani informace  
o některých volarských pozoruhodnostech 
nebo unikátní pohledy z věže z 30. let mi-
nulého století. 
 
Revize knih 

 
Po celý listopad bude volarská knihovna 
uzavřena. Důvodem je revize knihovního 
fondu, kterou musí knihovna provádět  
v pětiletých cyklech. V této době nebude 
možné knihy vrátit, nebudou poskytovány 
výpůjční ani meziknihovní služby. Všechny 
výpůjčky budou automaticky prodlouženy. 
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Je rok po volbách. Rok od chvíle, kdy se 
Martina Pospíšilová po čtyřleté přestávce 
vrátila do čela radnice. Jednu čtvrtinu  
volebního období má tedy za sebou, což 
je ideální chvíle na malé ohlédnutí. O tom, 
jak moc se jí změnil život, co bylo nebo ne-
bylo jinak, než si představovala. 
 
Když ses vracela po čtyřleté pauze na 
post starostky města, měla jsi nějakou 
představu, jak budeš muset upravit svůj 
životní režim. Jak se lišila představa  
od reality? 

Přiznám se, že jsem si myslela, že to bude 
jednodušší. Že mi ta předchozí dvanáctiletá 
zkušenost hodně pomůže. Ale ne, nebylo  
to jednodušší, bylo to stejně složité. O to  
složitější, že bez pár dnů jsem po celý  
ten rok bez tajemníka. Takže po celou tu 
dobu vlastně vykonávám dvě funkce, při-
čemž tajemnická agenda je hodně obsáhlá.  

Proč zrovna ty musíš dělat tajemníka? 
Nelze to delegovat někomu jinému? 

Zákon praví, není-li přítomen tajemník, 
padá jeho práce na starostu. Ale jo, nedělám 
to úplně sama, mám tu několik kolegů, kteří 
mi pomáhají, za což jim moc děkuju. 
 
Ale zpátky k původní otázce, jak moc tě to 
omezilo? 

Jak jsem říkala, díky předchozí praxi jsem 
věděla, do čeho asi jdu. Že zastávat takovou 
funkci, to není procházka růžovým sadem. 
Ono vůbec být zastupitelem není nic jedno-
duchého. Začala jsem podnikat, a to v oboru, 
který mě hodně naplňoval a hodně mě bavil. 
A tam mě to omezilo hodně, protože na to 
nemám absolutně čas, nemám možnost se 
tomu nějak věnovat.  
 
Když jsme se spolu hovořili před rokem, 
zmínila si, že relaxuješ při čtení a při práci 
na zahrádce. Platí to stále? 

Teď nečtu, těším se na zimu, protože 
zima je na čtení taková fajnová. Zahrádku 
mám, té se snažím věnovat. Tam mě to nabíjí. 
Tam je takový ten klídek a pohoda, což je  
pro tu práci potřeba. Alespoň chvíli mít  
vyčištěnou hlavu. 
 
Starostkou jsi byla dvanáct let,  
pak čtyři roky pauza a teď návrat  
do funkce. Dá se ten čtyřletý odstup  
nějak zužitkovat? 

Určitě. Ve funkci starosty je člověk  
čtyřiadvacet hodin denně, sedm dnů v týdnu. 
Měla jsem možnost vypnout, soustředit se na 
jiné věci a dostat se do takového životního 
normálu. Mít čas na koníčky, na jiné aktivity, 
na přátele. Změní se částečně i jakási sociální 
bublina. A i to setkávání je o něčem jiném.  
Se stejnými lidmi, ale s jinými tématy. I prob-
lémy, které se řeší, jsou úplně jiné. Když to 
zjednoduším, tak se starostkou začíná hovor 

otázkou, proč není to či ono, místo dřívějšího 
„Jak se máš?“.  
 
Holt slovo starosta je odvozeno  
od starostí… 

Je to pochopitelné, je méně času na  
povídání jen tak o ničem, a tak se řeší to, co 
člověka trápí. Ale není to tak, že starostování 
je jen o starostech. Je tam celá řada velice  
příjemných a pozitivních činností.  

Vítání občánků. Když se ta mrňata usmějí, 
když je můžeme přijmout do toho našeho 
společenství, do naší obce. I to vědomí, že  
je naší povinností udělat vše pro to, aby  
u nás zůstávala, aby jim tu bylo dobře.  

Nebo svatby. To jsou chvíle, ze kterých 
prýští láska a radost. A v neposlední řadě  
i to, že společně s ostatními zastupiteli máme 
možnost posouvat město dopředu a něco 
tvořit. I když se to často neobejde bez názo-
rových střetů a dohadování, tak pocit, že se 
nám společně něco podařilo, za to stojí. 
 
Máte rok za sebou, šli jste do toho  
s nějakou představou. Jste ale  
v zastupitelstvu čtyři strany, a tak ne vše 
lze zrealizovat. Co se daří plnit a jaké  
jsou největší problémy? 

Největší problém jsou peníze. To je 
vždycky tak. Kdyby se zrušily peníze, nebo 
kdyby stát vymyslel, jak by se obcím dostá-
valo víc peněz, tak by mnoho věcích bylo  
jednodušších, ubylo by názorových střetů  
a všem čtyřem stranám by se snáz plnil  
jejich program. 

Ten první rozpočet, který se nám poda-
řilo sestavit, to byl takový rozběh na projekty 
a na to domluvit se společně s těmi patnácti 
lidmi, jaké budou priority. Asi se nám celý  
volební program splnit nepovede, ale je už 
například projekt na Mlynařovickou ulici, kde 
je jasný souhlas všech patnácti zastupitelů. 
Moc bychom chtěli obnovit Pivovarský park 

PRVNÍ SVÍČKA 

Rozhovor

Mezi dětmi na dětském táboře
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Rozhovor

jako odpočinkovou a herní zónu pro všechny 
generace, připravujeme projekty na nižší 
energetickou náročnost, mimo jiné i pro 
úsporu peněz. Jde o to najít takové řešení, 
aby když odřízneme od teplárny Bobík, kde 
chceme instalovat tepelná čerpadla, nebo 
řešit úspory v bazénu, aby to nestáhlo do 
problému naši další organizaci Energetické 
služby města Volary, anebo aby se nemuselo 
zdražovat teplo občanům. Jsou to všechno 
spojité nádoby, takový kolotoč peněz. 
 
Již několik volebních období se řeší dvě 
zásadní věci. Čistička odpadních vod a 
územní plán… 

Čistička, to je takový strašák. Už bylo  
několik projektů, ten poslední se vyšplhal  
ke 150 milionům a není na to až tak velká  
dotace. A Město to ze svých peněz neutáhne 
ani náhodou. Takže se teď postupně snažíme 
opravovat vodovodní řady a chceme oprášit 
původní projekt, kde to bylo za nějakých  
čtyřicet, pětačtyřicet milionů.  

Územní plán byl před čtyřmi roky téměř 
před dokončením, další čtyři roky se tvořil 
úplně nový, který byl schválen těsně před 
volbami. Krajský úřad v něm našel nějaké 
procesní chyby a dal možnost nápravy těch 
procesních chyb. Když se to nepodaří, vrátí  
se to k novému veřejnému projednání. Já  
doufám, že se to podaří co nejdříve, protože 
v současné době nemáme žádný uzemní 
plán, neboť nelze použít ani ten původní. 
 
Toto zastupitelstvo se od předchozích liší 
i v poměrně velkém počtu rezignací… 

To jo! Nepamatuji, že by jich bylo někdy 

tolik, navíc v samém začátku. Složitější to 
bylo i v tom, že jsme zde byli jen tři s před-
chozí zkušeností a pochopitelně chvilku  
trvalo, než jsme se jako celek zapracovali.  
A každou změnou se to trošku zbrzdilo. Horší 
byla po osmi měsících rezignace místosta-
rosty, kdy nastoupil místostarosta nový,  
který se musel se všemi rozjetými projekty 
seznámit. Ale šlo mu to rychle, už má přehled 
a maká. Ale bylo to znát, ten stop stav tam 
chviličku byl. 
 
Jaké výhody a nevýhody může mít věk  
či předchozí zkušenost v zastupitelstvu? 

Obojí má své. Mladší a nováčci mohou 
mít víc energie, elán, nepodléhají tolik  
stereotypům a nejsou zatíženi předchozí  
zkušeností a někdy s ní související rutinou.  
S věkem přichází zkušenost. Některé věci  
v reálu prostě nefungují tak, jak si je naplá-
nuji, ačkoli by na první pohled měly. A to se 
zjistí až tím, že to několikrát vyzkouším, nebo 
se i spálím. Je tu zkušenost s řešením podob-
ných situací, s jejich dopady. Dokáží-li se tyto 
dvě skupiny spojit, není nic lepšího. 
 
Co je na funkci zastupitele nejtěžší? 

Ono to není jen o tom, přijít jednou  
za několik měsíců na zastupitelstvo. Je to 
ohromné množství informací a materiálů, 
která je třeba prostudovat, pochopit, udělat 
si nějaký názor, řešení. Je třeba vidět souvis-
losti mezi zdánlivě nesouvisejícími věcmi  
v rozsáhlém systému. Změníme-li něco v bodě 
A, může se to negativně promítnout v bodě 
B. Nebo Z. Vyžaduje to opravdu soustavnou 
práci. A přitom je to práce nedoceněná. Ne-

myslím finančně, ale lidsky. Ale je to práce  
velice zajímavá, a především velice potřebná. 
 
A co je nejtěžšího na funkci starostky? 

Absolutní ztráta soukromí. Člověk je,  
jak se říká, svlečen donaha. A nejen on, ale  
i rodina. Tím se omlouvám dětem, že jsem  
do toho znovu vstoupila. To je složitý. Ale 
když se pak něco podaří, tak to zas přinese 
radost. 
 
V čem se liší pohled běžného občana  
a starosty? 

Možná, že zná souvislosti a má informa-
ce, který druhý mít až tak nemusí. 
 
Například? 

Někomu může vadit rozbitý chodník  
v ulici, kde bydlí a chtěl by ho mít co nejdříve 
opravený. Ale nemusí už vědět, že se tam  
zároveň chystá rekonstrukce veřejného 
osvětlení, a to si vyžaduje návaznost. Nebo 
špatný stav nějaké cesty za městem. Ta zas 
třeba není v majetku Města, a to do ní tedy 
nemůže investovat. Nebo se vyřizuje dotace. 
Anebo jsou jiné, důležitější akce. Nemůže  
být vše hned. I když by se mi to líbilo. Prostě 
ne vše nutně musí být někoho neschopnost, 
ale důvody jsou zcela praktické.  
 
A co si přát pro zbývající tři roky? 

Když to vezmu pracovně, tak především 
toleranci. Abychom se vzájemně respektovali 
a uměli hledat kompromisy. Jde nám všem  
o budoucnost města. A Volary si zaslouží, 
abychom táhli za jeden provaz.  

jp 
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KULTURNÍ PŘEHLED              ŘÍJEN 2023
TADEÁŠ ŠÍMA:  
NA KOLE A S PADÁKEM PŘES STŘEDNÍ AMERIKU 
Bezmála 3 000 km dlouhá Tadeášova výprava v sedle bicyklu skrz Střední Ameriku byla 
jednou z nejnáročnějších. S sebou si vezl i lehký padák, na kterém poletoval na Kostarice,  
Guatemale i Mexiku. Celá expedice vygradovala slezením nejvyšší sopky Severní Ameriky, 
„Hvězdné hory“ Pico de Orizaba.  
beseda, vstupné dobrovolné 
 
 

RADNIČNÍ SÁL

více na www.kic-volary.cz nebo na tel.: 602 138 498 
předprodej vstupenek v Infocentru: Náměstí 325, Volary 

pondělí  

2. 10.    
18:00  

TŘÍDNÍ SRAZ 
Děj této nové divadelní komedie Divadla Artur nás zavede do baru, kde se po více  
než třiceti letech setkávají spolužáci ze základní školy. Dorazí všichni? Ukáže se třídní  
premiant? Třídní průšvihář? Vyřídí si to konečně šikanovaný chlapec se školním tyranem?  
A co děvčata? Dozvíme se, která se dobře vdala, která rozvedla, nebo která opravdu hodně 
ztloustla. Prostě klasický třídní sraz, kde mnohokrát zazní: „…kdybych já tenkrát…“. 
divadelní představení, vstupné 250 Kč 
 

SÁL KINA

VLV 
IVO STEHLÍK: MÍSENÍ KRVE 
Ivo Stehlík dlouho váhal, než odhalil své nitro prostřednictvím básní – a nyní tak učinil  
ve své první básnické sbírce Mísení krve. Do veršů vetkal své prožitky a hlubokou člověčinu. 
Sbírka je výjimečná i tím, že je první knihou, kterou svými kresbami doprovodil známý  
sochař Ivan Záleský. 
 

KNIHOVNA

POCHOD 5TH INFLANTRY  
DIVIZION 2 ND 
Pěší túra ve stopách páté divize přes Ženijní můstek, Mlaka, České Žleby a zpět  
na Soumarský Most. 
 
 
 
 

SOUMARSKÝ MOST,  
PARKOVIŠTĚ

BUBULÍK MYSLIVCEM 
Pohádka od Divadélka KOS, kde strašidlo, které strašit neumí, pořád bulí  
a bojí se i dětí – to je Bubulík. Co si s ním počnou hajný Václav a jeho žena Marjánka,  
když Bubulík by tak rád zůstal v jejich hájovně? Může se stát z nepovedeného strašidla  
povedený hajný? A pomůže obecenstvo Bubulíkovi? 
divadelní představení pro děti, vstupné 50 Kč 
 

SÁL KINA

VOLARSKÁ BULKA 
9. ročník soutěže v karetní hře. Přihlášky na tel. čísle 724 559 542.  
Počet hráčů omezen. 
Registrace možná i na místě od 10:00 do 10:30.  
startovné 250 Kč 

 
 

HOTEL BOBÍK – FORMANKA

COUNTRY BÁL 
Přijďte si užít říznou muziku Rybníkářů a tanec „od podlahy“  
na prvním bále sezóny. 
vstupné: gentlemani v kloboucích a dámy v sukních 50 Kč, ostatní 70 Kč 
 
 
 

RADNIČNÍ SÁL

středa 

4. 10.    
19:00

čtvrtek  

5. 10.    
18:00

sobota  

7. 10.    
8:00

pondělí 

16. 10.    
16:00  

sobota 

21. 10.    
11:00    

sobota  

11. 11.   
20:00    
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Připravujeme na listopad
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Skauti

Skautské září – zahajovací výprava
Skautský rok, stejně jako rok školní,  

začíná v září, ale pak končí o prázdninách  
táborem. Po něm nastávají prázdniny, ve 
kterých každý vyráží se svou rodinou či přá-
teli na různá místa a užívá si prázdninové 
pohody. Jenže brzy se nám po ostatních 
skautských kamarádech začne stýskat, a tak 
už na sklonku prázdnin netrpělivě vyhlížíme 
pošťáka, který nám přinese pozvánku na 
nový skautský rok.  

Stejně tak tomu bylo i letos. Proto jsme 
se moc těšili na první zářijový víkend, kdy 
jsme společně vyrazili na delší výpravu.  
A protože se ještě nechodilo do školy, mohli 
jsme vyjet dříve. Už v pátek v poledne jsme 
tedy sedli na vlak a nechali se unášet do 
podhůří Šumavy poblíže Sušice. Vláček nám 
zastavil docela daleko od základny, ale cestu 

s těžkými batohy zvládli všichni,  i naši  
nejmenší… ono nám vlastně ani nic jiného 
nezbývalo. Cestou nás párkrát zastihl déšť, 
ale už ráno vysvitlo sluníčko a slibovalo 
krásný den. Ten jsme věnovali poznávání 
okolí – vyrazili jsme na nedalekou zříceninu 
hradu, a protože odpoledne už bylo fakt 
vedro, vymáchali jsme se pořádně v říčce 
Ostružné.  Večer jsme zapálili na počest  
nového skautského roku oheň, zazpívali si 
naše oblíbené písničky a zahráli si několik 
her. Obloha byla plná hvězd a nám se ani 
nechtělo zavrtat se do spacáčků.  

Ráno bylo také krásné, po rozcvičce  
a výborné snídani nás ale čekalo balení  
a úklid chaloupky. A protože jsme vše zvládli 
v rekordním čase, ještě jsme stihli pár hříček 
na místním hřišti. A pak už jsme se vydali  

 
 
 
na vlakovou zastávku. Byli jsme nějak  
rychlí, a tak nám čekání na vlak zkrátila kupa 
veselých i akčních her. Vlak do Strakonic  
měl trochu zpoždění a byl dost narvaný, ale 
ze Strakonic do Volar jsme už jeli sami, a tak 
jsme mohli nejen nerušeně hrát hry, ale  
i plánovat, co všechno letos podnikneme.  
A napadlo nás toho tolik, že skautský rok 
bude opravdu nabitý činností a máme se 
všichni na co těšit. A vás budeme vždy se-
znamovat s tím, co jsme podnikli, abyste  
z toho taky něco měli. 
 

Za skauty  
SK, PP a KP, foto LW 

Ochranářská výprava
Náš oddíl se kromě jiné činnosti věnuje 

také poznání a ochraně přírody. Již před  
několika lety jsme se dozvěděli, že v blíz-
kosti našeho města mizejí některé rostlinné 
a živočišné druhy. A protože se jednalo  
o druhy i na jiných místech naší republiky 
ohrožené, pustili jsme se do jejich záchrany. 
To se snadno řekne, ale ani sami jsme tehdy 
netušili, kolik práce to bude obnášet. Ale 
skaut se práce nebojí, a tak každým rokem 
několikrát oblékneme pracovní šaty, natáh-
neme rukavice a připravujeme prostředí  

pro to, aby se k nám vrátil jeden ze vzácných 
motýlů – modrásek černolemý. Je pravda, že 
toho se nám do naší pískovny ještě nalákat 
nepodařilo, ale vrátili se jiné druhy, neméně 
vzácné. Například se tu znovu usídlila včelka 
stepnice, potravu na okraji pískovny hledá  
i ropucha obecná, a objevuje se tu i mnoho 
vzácných druhů hmyzu. Objevili jsme tu  
i několik chráněných rostlin, které se tu již  
v předchozích letech nevyskytovaly. Největší 
radost nám ale letos udělal návrat bělolistu 
rolního, kytičky, která je na červeném se-

znamu ohrožených druhů a my jsme pro její  
návrat přichystali dobré podmínky. Jsme 
moc rádi, že se nám daří vracet do naší  
přírody ty druhy, které tu již léta nebyly a ani 
v Čechách jich není mnoho. A to přece  
stojí za všechny ty útrapy, puchýře, mozoly 
a bolavá záda. Máme velkou radost, že  
můžeme přírodě pomoci a ta nás naplňuje 
chutí v práci pokračovat. Tak snad se tu  
jednou objeví i modrásek!     
 
Bára, Jára a Simča, foto LW                     
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FotokronikaSport

Výsledky dosud odehraných zápasů
Muži Okresní přebor  

Tatran Volary – Zdíkov 1:7  
Tatran Volary – Šumavské Hoštice 5:1 
Tatran Volary – Čkyně B 1:7 

 
Mladší přípravky Okresní přebor 

Tatran Volary – Husinec/Vlachovo Březí 7:2 
Tatran Volary – Vimperk B 2:4 
Tatran Volary – Strunkovice nad Blanicí/ Netolice 4:6 

 
Starší přípravky Okresní přebor: 

Tatran Volary A – Nebahovy 3:5 
Tatran Volary A – Tatran Volary B 10:2 
Tatran Volary B – Nebahovy 5:11 
Tatran Volary B – SK Čkyně 5:5 

Ladislav Beran  

inzerce
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Společenská rubrika

Oslavenci měsíce – ŘÍJEN 2023: 
 
 
 
 
 
 

 
Předsednictvo a výbor přejí všem oslavencům  

pevné zdraví, štěstí, životní pohodu  
a mnoho dalších let v kruhu rodiny a přátel. 

 
 

    2.   Milena JEŽKOVÁ 
    8.   Věra TOUŠOVÁ 
    9.   Marie ROKŮSKOVÁ 
    9.   Emilie BALÁKOVÁ 
 10.   Eva MAŠKOVÁ 
 11.   Martina POSPÍŠILOVÁ 
 12.   Květa MONDEKOVÁ 

 13.   Rostislav KANTNER 
 15.   Jaroslava FRÖMLOVÁ 
 17.   Miloslava ZÍDKOVÁ 
 23.   Hana KŘÍŽOVÁ 
 23.   Anna SEDLÁČKOVÁ 
 27.   Marie PINCOVÁ 

Očím jste odešli, v srdcích jste zůstali…

Dne 10. října uplyne 17 smutných let,  
kdy nás navždy opustila  

naše milovaná, 
paní   

Drahomíra Tesařová.  
S úctou a láskou vzpomíná  

manžel s rodinou. 

Odcházíš tatínku, neznámo kam, 
vzpomínky na tebe zůstanou nám.  

Dne 11. 10. 2023 uplynuly tři roky,  
kdy nás navždy opustil  

pan   
Josef Dolejšek.  

Vzpomínají 
děti s rodinami 

 
 
 

Sdělení předsednictva  MO STP Volary
Vážené členky, vážení členové, 
  

předkládám vám návrh předsednictva našeho spolku na odsouhlasení zvýšení členského příspěvku na 200 Kč/rok, a to počínaje 
dnem 1. 1. 2024. Naše hospodaření udržujeme v přijatelné míře, snažíme se respektovat pouze částky únosné pro naši činnost a tam,  
kde to můžeme ovlivnit, sjednáváme ceny dohodou. To se týká především najímání autobusů na dopravu na námi organizované akce.  
Bohužel finanční politika naší vlády se projevuje ožebračováním nejzranitelnějších vrstev, a to nejvíce pociťujeme i my senioři, a obzvláště 
naši přátelé – zdravotně či tělesně postižení. Naší výhodou je to, že jsme nikdy nebyli nuceni odevzdávat i tu sebenepatrnější finanční  
částku do struktur nadřízených spolků, a proto veškeré částky zůstávají jen a jen pro naši potřebu. Bohužel porovnáním finanční náročnosti 
jsme zjistili, že naše vnější náklady jen v letošním roce stouply o téměř 50 %. I přesto jsme akceptovali všeobecné zdražování tím, že  
jsme odsouhlasili zvýšení výdajů na různé benefity. Naše situace není kritická, i na konci roku budeme mít úspory na hotovosti, ale  
z principu dobrého hospodaření si ani nedovolíme vyčerpat naši hotovost na nulu. Stále nám zůstane dostatečná rezerva. A též je vhodné 
připomenout, že členské příspěvky tvoří pouze 25 % našich příjmů, takže bychom bez dotace města museli zredukovat např. oblíbené  
akce, benefity a příspěvky na minimum, či je úplně zrušit. To zatím nemáme v úmyslu. 
 

Využíváme proto možnosti dané Stanovami (čl. VI, odst. 11) o korespondenčním hlasování („per rollam“) a žádáme vás o vyjádření  
– ZVÝŠENÍ ANO = souhlas, ZVÝŠENÍ NE = nesouhlas, a to vše buď mailem – fran.za@centrum.cz, SMS, WhatsAppem či hovorem na  
mobil: 724 90 88 03, ale i osobním sdělením (Zach F.).  
 

Váš názor bude zaznamenán a v případě, že většina členské základny vyjádří souhlas, bude výše čl. příspěvku na příští rok 200 Kč.  
V opačném případě zůstane nezměněna. S výsledkem budete seznámeni. Rozhodnutí prosím předejte obratem, nejpozději do konání  
vánočního posezení 9. 12. 2023 včetně. 

Z pověření předsednictva František Zach, hospodář MO STP Volary 
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FotokronikaDětský tábor

Tábor PARŤÁCI   
Bezva prázdniny pro děti a jedinečná dovolená pro teenagery. 

Letošní první parťácký tábor se konal 
od 19. 8. do 27. 8. 2023 v táborové základně  
v Nové Peci. 

Začali jsme slavnostním uvítáním děti-
ček s následnými seznamovacími aktivitami. 
Na táboře se sešlo nakonec 64 dětí a ve-
doucí. Žlutý, modrý, červený, zelený, to jsou 
všechny naše týmy, kam byly děti rozděleny. 
Všichni jsme byli na jedné vlně. Jeden den 
výlet na lodích, druhý den návštěva horské 
služby nebo SDH Volary. 

Chtěli jsme, aby si děti potrénovaly 
nejen fyzičku, ale i zručnost. Vytvářely vlastní 
týmová trika, náramky z korálků a další. 

Každý den začínal malou rozcvičkou,  
následovala snídaně a poté krátká vtipná 
pohádková scénka, kterou jsme dětem hráli 
my vedoucí. Odpoledne jsme většinou trávili 
u vody s míčem a různými vodními hrami. 

Po večeři nás čekaly Parťákoviny, mezi 
které patřily míčové hry, tancování, tvoření, 
zpívání a další.  

Každý večer jsme společně s dětmi, 
které měly ten den službu, hlídkovali a chrá-
nili spící tábor. 

Jedinečné na tom je, že každý den na tá-
boře byl unikátní, nechyběla sranda, napětí, 
radost. Zůstaly hlavně vzpomínky, které 
nám už nikdo nikdy nevezme. 

Novinkou byla skupina na WhatsAppu, 
kam rodiče každičký den kolem deváté  
hodiny dostávali fotky a shrnutí celého dne. 
Věříme, že tento krok byl správný a rodiče si 
mohli být jisti, že jejich dítě je šťastné a ve-
selé. A co je víc…? 

Velké poděkování patří dětem, které nás 
celý týden držely v jejich kouzelném dětském 
světě a každý den dobíjely tou největší ener-
gií. Velmi si vážíme Vás rodičů za důvěru  
a svěření Vašich ratolestí. Udělali jsme vše 
pro to, aby domů přijely plné vzpomínek  
a dobré nálady. 

Samozřejmě nemůžeme opomenout 
naše hosty, mezi kterými byla horská služba. 

Ta nám představila vybavení auta a popsala, 
jak to u nich funguje. Stejně tak SDH  
Volary. Děti si mohly vyzkoušet stříkat vodu 
nebo dýchat s plynovou maskou. Zároveň 
nám i paní starostka Martina Pospíšilová, 
která společně s panem Pulkrábkem dovez-
la mnoho hezkých dárečků, povyprávěla   
o svých zkušenostech na táborech.  

Nezapomeneme ani na naše sponzory, 
kteří nám pomohli dotáhnout tábor na ten 
nejvyšší vrchol a děti si díky nim mohly  
odvézt domů spoustu  vzpomínek.  

Vám všem neskutečně děkujeme.  
A už teď se moc těšíme  
na příští rok. 

 
 
S pozdravem PARŤÁCI 
 

Máca, Peťa, Adam, Kája, Káťa,  
Lůca, Páťa, Pepa, Martin a Matěj 
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Největší pytlácká bitva 

Na Šumavě se pytlačilo odjakživa. Tedy 
v nejstarších dobách se jen chodilo na lov, 
ale když si vrchnost začala svých lesů více 
všímat, nelibě nesla, že jí někdo ubíral  
z toho, co považovala za své, a z lovců se 
stali pytláci. Někdo pytlačil z nouze, jiný pro 
radost z lovu či pro trochu toho adrenalinu. 
A byli i tací, kteří pytláctví provozovali  
jako revoltu vůči panstvu. Knížeti, hajným 
a úředníkům na truc. 

Jenže to šlo vždy o jednotlivce, ve  
výjimečných případech o malou skupinku. 
Ale na sklonku 17. století se začal rodit  
fenomén velkých pytláckých band, čítají-
cích mnohdy přes stovku hlav. Vesměs šlo 
o Bavoráky, kteří velice často pronikali  
i na české území. V té době koneckonců 
pořádné vymezení hranice ani neexisto-
valo. 

Ony to tedy byly spíše bandy loupež-
nické. Vedle pytláctví totiž přepadaly sa-
moty i vesnice, loupily, vypalovaly domy, 
a dokonce vraždily. 

V roce 1711 napsal opat kláštera ve 
Schläglu Siard Worath úřadům do Lince 
dopis, v němž uvádí, že:  „...vypadá to, jako 
by se lůza ze všech končin, pacholci a party 
zlodějů, shromáždila na Šumavě. Přepadají 
různé selské usedlosti a předevčírem v noci 
napadli obec Aigen, vyplenili čtyři měšťanské 
domy, kde pobrali všechno, co mohli. Byli 
pronásledováni, ale marně. Vyhrožují, že  
přepadnou i klášter, a stejně řádí na krum-
lovském panství.“ 

Byla to vlastně prachobyčejná válka, 
kdy stačilo, aby se znepřátelené strany jen 
potkaly, a již se střílelo. Dvacátého šestého 

května 1786 bavorský pytlák ze zálohy  
vypálil na adjunkta Karla Walentina, který 
doprovázel knížecího plavebního ředitele 
Josefa Rosenauera při vyměřování plaveb-
ního kanálu. Jenže kulka nevyšla, jen se 
vzňal prach na pánvičce. Adjunkt s direkto-
rem se pokusili střelce zadržet, ale ten se 
jen tak nedal, pobodal je nožem, že z toho 
málem měli smrt, a utekl do Bavor. Rok  
na to pytláci zbili do bezvědomí adjunkta 
Ondřeje Křepíčka a ukradli mu pušku.  
V roce 1788 byl u Vltavy ze zálohy postřelen 
hajný Jungwirth. 
 Ale pytláci neútočili jen na knížecí 
hajné. 25. října 1788 přepadli a okradli  
lesního dělníka z Huťského Dvora a dne  
20. června 1792 knížecího rybáře Matěje 
Gayera z Černé. Měsíc na to, 21. srpna 1792, 
přepadli na silnici u Strážného vojáka, který 
putoval na dovolenou. Se sečnými ranami 
a chudší o 37 krejcarů ležel v bezvědomí 
patnáct hodin, než ho našli lidé ze vsi. 

Roku 1795 se za bílého dne osm pytláků 
přes České Žleby vypravilo na vimperské 
panství. Postřelili a oloupili jednoho muže 
a nechali jej ležet v seníku kousek od sil-
nice, kde svým zraněním podlehl. V roce 
1790 přímo ve Stožci byl ve své chalupě 
pěti bavorskými pytláky napaden Matěj 
Matha, který musel pytlákům vydat všechny 
potraviny, jež měl doma, a poté ho stejně 
zbili do bezvědomí. Ale přežil. 

K velké bitvě došlo den před Vánoci 
roku1806. Přibližně stopadesátičlenná ban-
da vojenských zběhů a zločinců na útěku 
zaútočila v oblasti Třístoličníku na celníky  
a na více než třicetičlennou vojenskou  

jednotku. Dozorce Ritter druhý den na ná-
sledky zranění zemřel a zraněn byl i dozorce 
Strnad. Oba byli okradeni o pušky a ho-
dinky. O svoji zbraň přišel i jeden z vojáků. 
Česká vláda podala do Mnichova diploma-
tickou cestou stížnost a v březnu 1807 se 
rakouský vyslanec v Mnichově Jindřich  
Stadion obrátil na bavorskou vládu se  
žádostí o zatčení hlavních aktérů, Michae-
la Scherhäufla a Mathiase Schönbergera  
z Lackenhäuseru a učinění takových opatře-
ní, která by podobným událostem zamezila. 
V pohraniční oblasti byly zpřísněny tresty  
a byl sem vyslán vojenský oddíl. Schönber-
gera se však podařilo zatknout až v listo-
padu 1807, Scherhäufl zmizel. 

O krvavém střetu, který se odehrál  
11. března 1885 na Plechém, přinesl zprávu 
deník Freyunger Waldpost: „Minulou  
středu chtěli revírní, adjunkt Fischer a hajný 
Schwarz z Nového Údolí projít revír na Třísto-
ličníku, když na Trojmezí v blízkosti jezera  
zaslechli dva výstřely. Protože věděli, co  
znamenají, přivolali rychle vojáky a hra- 
niční dozor. Po pronásledování došlo kolem 
třetí hodiny odpoledne k otevřenému boji  
lesního personálu, hraničníků a žandarmů  
s desetičlennou pytláckou bandou.  

Adjunkt Fischer a hajný Schwarz byli  
zraněni lehce, jeden člen hraničního dozoru 
těžce. Na straně druhé bylo více zraněných, 
avšak pytláci se nakonec dali na útěk  
na bavorské území. Protože jsou obavy  
z možných dalších útoků, byla na české 
straně hranic přeložena do Nového Údolí  
polovina kompanie vojska. Při střetu padlo 
asi 120 výstřelů.“ 
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Zvláště na straně pytláckých band se ctilo heslo „oko za oko, 

zub za zub“. Devátého října 1795 došlo k přestřelce mezi  
lesnickým personálem a pytláky, ve které adjunkt Josef Frydl  
zastřelil jednoho z pytláků. Z obavy před pomstou byl Frydl  
přeložen až do revíru Hutě na Táborsku. Když bavorští pytláci  
zjistili, kdo zastřelil jejich druha, vtrhli do Frydlovy chalupy, kde  
však našli pouze jeho nástupce. Přestože ho těžce zranili,  
nepovažovali věc za vyřízenou a po zuby ozbrojeni se vydali  
na stokilometrovou pouť do Chýnova. 

V pytlácké válce bylo mrtvých na stovky. Na obou stranách. 
Mnozí beze stop zmizeli, nebo se po letech tu a tam objevila  
od zvěře ohlodaná kostra. Například na Trojmezí vedle cesty  
k Plechému nalezli večer 21. června 1898 dřevaři rozkládající se  
lidské tělo, hlava neznámého pytláka nebyla již k rozeznání.  

V případě zmizení hajných se rozjelo pátrání, pytláky však nikdo 
nehledal. Vrchnost činila všemožná opatření, aby své lidi ochránila, 
a nakonec nechala vystřílet všechnu zvěř, aby pytláci neměli důvod 
do knížecích lesů chodit. 
 Poslední obětí v pytlácké válce se stal Arthur Mader, lesní 
správce z Riedelsbachu. Ten byl 12. prosince 1920 v dopoledních 
hodinách v části lesa zvané Eisnerhäng při stíhání pytláků obklíčen 
třemi mladíky ze Schimmelbachu a Riedelsbachu a zastřelen. Vedle 
mrtvého nalezli vytržený lístek ze zápisníku, na který těžce zraněný 
Mader stačil ještě napsat: „Střet s pytláky, dva muži postřeleni, i já.  
10 a 1/2 hod. Žij blaze, Paulo a Erichu. Jedna vojenská tříhlavňovka.“  
Vrazi byli dopadeni a odsouzeni k osmi až patnácti letům vězení.  
V roce 1926 byla na Třístoličníku, na skále poblíž místa, kde  
k tragédii došlo, umístěna pamětní deska. Hledal jsem ji, ptal jsem 
se po ní hajných i strážců Národního parku. Les Eisnerhäng se  
nachází jižně od vrcholu. Mám dokonce fotku desky. Ale marně. 
Zřejmě zmizela. 

No a teď konečně k té šarvátce ve Stožci. Všeobecně se uvádí, 
že místem boje byl zdejší hotel U Pstruha, který stojí, i když  
v jiné podobě, dodnes. Nebo se píše o hotelu a kasárnách. Když 
jsem zjišťoval podrobnosti, nalezl jsem zprávu, kterou v té době 
zveřejnily noviny. 

„V revíru Nové Údolí zastřelilo 21. února (1850, pozn. autor) několik 
Lackenhäuserských srnce, kterého nechali ležet, aby si ho později vzali 
s ostatní upytlačenou zvěří. Jeden domkář z Nového Údolí, který uslyšel 
výstřel, přišel tajně na toto místo a převezl srnce na sáňkách k lesnímu 
do Stožce, což bylo asi hodinu cesty. Když si pytláci chtěli zvěř odpo-
ledne odnést, našli na místě jenom stopy, vedoucí do Nového Údolí. 
Ihned proto vyslali posla se vzkazem, že když srnec nebude okamžitě 
vrácen na místo, zaútočí na obec.“ 

Na určené místo se vypravil revírník s vojáky a obyvateli Nového 
Údolí. V nastalé přestřelce zůstal jeden z pytláků na místě mrtev, 
druhý byl zraněn. Další dva zranění pytláci byli odtaženi přes  
hranice do Bavor. Zraněný pytlák byl zajat a dopraven do kasáren 
finanční stráže ve Stožci. Poněvadž panovala obava, že svého zra-
něného druha se pytláci pokusí ze zajetí osvobodit, byl za asistence 
silné eskorty odveden do Českých Žlebů a pak dopraven k vyšetření 
celé věci do Vimperka. A skutečně! Pytláci si mezitím poslali pro  
posilu a v počtu pětatřiceti mužů zaútočili 23. února pod rouškou 
tmy na kasárna finanční stráže ve Stožci v domnění, že jejich zajatý 
druh je ještě zde. Byli však odraženi a tři z nich smrtelně zraněni.  
Z finančníků mělo být z celkového počtu pětačtyřiceti mužů lehce 
zraněno sedm osob. 

Když se ve třicátých letech 20. století dřevěná jednopatrová  
budova kasáren ve Stožci s číslem popisným 6 likvidovala, našlo  
se prý v trámoví velké množství střel svědčících o tom, jak  
nelítostný boj tu tenkrát probíhal. Zastánci hotelové teorie se  
zase zmiňují o kulkách téhož původu v téže době v trámech hotelu 
U Pstruha. 

Jaroslav Pulkrábek 

Historie
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Volary, Tolarova ul., 760 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 16,3 °C   
minimální teplota 3,9 °C 11. 8. 
maximální teplota 32,3 °C 21. 8. 
úhrn srážek 157 mm   
maximální náraz větru 15,8 m/s 6. 8. 
sluneční svit 185 hod.   
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 16x   
tropický den (max 30,0 °C a vyšší) 7x   
 

Počasí ve Volarech – srpen 2023 

Volary, ČOV, 749 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 15,3 °C   
minimální teplota 1,4 °C 11. 8. 
přízemní minimální teplota -0,4 °C 11. 8. 
maximální teplota 31,3 °C 21. 8. 
maximální náraz větru 16,5 m/s 24. 8. 
úhrn srážek 150 mm   
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 15x   
tropický den (max 30,0 °C a vyšší) 2x   

Volary, Mlýnský potok, 755  metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 14,9 °C   
minimální teplota 0,0 °C 11. 8. 
přízemní minimální teplota -1,9 °C 11. 8. 
maximální teplota 31,8 °C 21. 8. 
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 15x   

Stögrova Huť,  Jedlový potok, 751 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 14,5 °C   
minimální teplota 0,2 °C 11. 8. 
přízemní minimální teplota -1,4 °C 11. 8. 
maximální teplota 31,6 °C 21. 8. 
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 14x   
tropický den (max 30,0 °C a vyšší) 5x   

Volary, Luční potok, 748 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 14,9 °C   
minimální teplota 0,0 °C 11. 8. 
přízemní minimální teplota -1,9 °C 11. 8. 
maximální teplota 31,8 °C 21. 8. 
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 15x   
tropický den (max 30,0 °C a vyšší) 6x   

                 lokalita (okres) hodnota  
           1. Kvilda – Perla (PT) -2,2 °C 
           2. Březník (KT) -2,0 °C 
           3. Rokytská slať (KT) -1,9 °C 
           4. Knížecí Pláně (PT) -1,5 °C 
           5. Horská Kvilda, u Hamerského potoka (KT) -1,1 °C 
           6. Jelení (Krušné h.) -1,0 °C 
           7. Žďárek (PT) -0,9 °C 
           8. Horská Kvilda (KT) -0,4 °C 
           9. Javoří pila (KT) -0,3 °C 
         10. Rolava (Krušné h.) -0,3 °C 
11.–12. Volary, Luční potok 0,0 °C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ivo Rolčík 

www.pocasi-volary.cz a www.meteo-sumava.cz  

TOP 10 nejchladnějších lokalit v ČR
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Léto ve Volarech z pohledu počasí

Léto ve Volarech v grafech

Léto je za námi. Jaké vlastně ve Volarech 
bylo? Suché a teplé či naopak vlhké  
a chladné? Abychom ho mohli objektivně 
zhodnotit, poslouží nám k tomu data z me-
teostanice umístěné v Tolarově ulici, kde  
je k dispozici teplotní řada za posledních  
17 let, u srážek jde o 15 let měření, u sluneč-
ního svitu pak 14 let. 
 
Teplota vzduchu a statistika letních 
a tropických dnů 

Jako první zhodnotíme průměrnou  
teplotu za celé klimatologické léto, čili od  
1. června do 31. srpna. Léto 2023 přineslo 
průměrnou teplotu 16,5 °C, bylo tedy  
teplotně srovnatelné s loňskem (16,4 °C).  
V porovnání s posledními 17 lety (15,8 °C) 
jde o teplotně lehce nadprůměrné léto. 

Letos byl z letních měsíců nejchladnější 
červen (15,5 °C), následoval srpen (16,3 °C) 
a nejteplejší byl červenec (17,6 °C). S teplo-
tou souvisí i statistika letních a tropických 
dní. Letos, v období od června do srpna, 
bylo ve Volarech 35 dní s teplotou nad 25 °C 
(loni 31 dní), průměr činí 28 dní. V tomto 
ohledu tak šlo o nadprůměrné léto. Nejvyšší 
počet letních dnů za posledních 17 let měl 
rok 2015 (42 letních dnů). Tropického dne, 
kdy maximální teplota překročí 30 °C jsme 
se letos ve městě dočkali 11x, což je více jak 

dvojnásobek průměru a druhý nejvyšší 
počet za dobu měření, opět po rekordním 
roce 2015, kdy bylo takových dnů 20  
(pozn. tropický den je statisticky zároveň  
i letním dnem). Teplotní maximum léta 2023 
má hodnotu 33,3 °C naměřenou 15. července. 
Rekordní teplota z července roku 2013  
s hodnotou 34,1 °C tak opět odolala.  

Nejnižší teplota za klimatologické léto 
(2,1 °C) byla v centru města naměřena  
4. června. Při nejteplejší noci se teplota  
dostala na minimální hodnotu 16,4 °C, a to 
z 16. na 17. července. Do tropické noci tak 
chybělo více jak 3,5 °C. 
 
Sluneční svit 

Teplotu vzduchu ovlivňuje i doba trvání 
slunečního svitu. V letošním létě jsme mohli 
pocítit obvyklé množství slunečních paprsků. 
Sluneční svit dosáhl v létě doby trvání  
689 hodin, což je jen 5 hodin pod průmě-
rem posledních let. Nejvíce slunce svítilo  
v červenci (257 hodin), následoval červen 
(248 hodin), nejchudší na sluneční svit byl 
srpen (185 hodin). 
 
Srážkové úhrny 

Jak dopadlo léto se srážkami? Střídaly se 
velmi suché a deštivé epizody. Za tři letní 
měsíce spadlo celkem 263 litrů vody na 

každý čtverečný metr. Pokud hodnotu po-
rovnáme s lety 2009–2022, zařadí se toto 
léto mezi ty sušší. To vůbec nejsušší ve  
výše uvedeném období bylo v roce 2015, 
kdy spadlo je 118 mm vody. Srážky byly  
rozloženy nerovnoměrně, nejdeštivější  
období bylo v poslední dekádě srpna, na-
opak nejsušší období bylo v druhé srpnové 
dekádě. Červen a červenec přinesl shodné 
množství srážek (53 mm), téměř třikrát více 
pršelo v srpnu (157 mm). U srážek se také 
hodnotí počet dní, kdy spadne alespoň 1 litr 
vody na metr čtvereční (1 mm) za den.  
V letošním létě bylo takových dní 31, což 
téměř odpovídá průměru posledních let (34). 
Nejméně deštivých dnů bylo v extrémně  
suchém létě roku 2015 (22 dní).  

Pokud bychom se zaměřili na denní 
úhrny nad 10 mm, bylo takových dní letos  
v létě 7, z toho 5 v srpnu. Nejdeštivějším 
dnem léta byl 28. srpen, kdy spadlo ve Vola-
rech 37 mm srážek. Silné bouřky se letos 
městu naštěstí vyhnuly, i tak bylo od června 
do srpna zaznamenáno 20 dní s bouřkou. 

Letošní léto tak bylo ve Volarech, co se 
týče porovnání s lety 2007 – 2022, teplotně 
blízko průměru a srážkově podprůměrné. 
 

Ivo Rolčík 
pocasi-volary.cz, meteo-sumava.cz 
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Knihovna

Nové tituly 
 

      Beletrie 
 
Mornštajnová Alena: Les v domě 
Silný a dramatický příběh 
o tom, že nic v životě není 
takové, jak to na první po-
hled vypadá, a že žádné 
tajemství není nikdy po-
hřbeno tak hluboko, aby 
se nedalo vykopat. Bude-
te se bát, ale nepřestane-
te číst, dokud se neobjeví 
na povrchu. Nečekaně mrazivý román od 
autorky bestsellerů Hana, Tiché roky, Listopád. 
 
Pawlowská Halina: Velká žena z východu 
Co se stane, když vám 
pravou ruku povede ro-
zum a levou ruku vášeň?! 
Budete milovat až za 
hrob. Krutě veselý příběh 
o mladé ženě z Česka, 
která se rozhoduje nejen 
mezi třemi osudovými 
muži, ale taky mezi ka- 
riérou v zahraniční firmě, horskou loukou  
a touhou být nejkrásnější ze všech. 
 
Váňová Magda: Učitelka angličtiny 
Člověk kvůli svému štěstí 
udělá cokoliv, aby si ho 
udržel, dokonce si vytvoří 
proti ztrátě iluzí a nešťa-
stným událostem kolem 
sebe obranný val, přes 
který k němu ale nemůže 
znovu přijít ani štěstí. 
Román o štěstí, které se 
zlomyslně mění ve ztráty a zklamání. 
 
Nesbo Jo: Zatmění 
Harry se vrací domů z Los 
Angeles, kde se marně 
snažil upít se k smrti.  
V patách má vymahače 
dluhů a před sebou vraž-
du dvou mladých žen.  
Ze zločinu je obviněn 
známý realitní magnát. 
Pokud Harry do deseti 
dnů najde vraha, zachrání několik lidí na- 
jednou. Čas letí jako splašený, vrah je vždy  
o krok napřed a krvavé zatmění se neúprosně 
blíží. 
 
Petersová Maria: Dirigentka 
Fascinující životní příběh 
Antonie Bricové, talento-
vané a neústupné ženy, 
která si vybojovala cestu 
na vrchol mužského svě-
ta.  
   Inspirováno skutečným 
příběhem první úspěšné 
dirigentky. 
 

 
 

Naučná 
 
Princ Harry: Náhradník 
Princ Harry poprvé vy-
práví svůj příběh a svou 
cestu popisuje se syro-
vou, neochvějnou upřím-
ností. Náhradník je pře- 
lomovým titulem plným 
pochopení, odhalení, se- 
bezpytování a těžce vy-
dobytého poznání o ne-
konečné síle lásky i zármutku. 
 
Vymyslický Martin: Šumavou  

na jeden nádech 
Jak to asi vypadá, když si 
svoji pěší túru můžete 
zrealizovat přesně tak, 
jak si v duchu naplánu-
jete? Třeba právě jako  
v knize Šumavou na je-
den nádech. Neohlížejte 
se na rozmary počasí, 
otevírací dobu hospůdek 
či unavené nohy. Zkrátka vyjděte od Lipna, 
stoupejte přes vrcholy s nejkrásnějšími vý-
hledy, odpočívejte u čistých jezer a nasá-
vejte atmosféru zaniklých obcí. 
 
Hon Štěpán, Honová Klára: Náš evropský 

deník I. a II. 
Podtitul: Průvodce Evropou do každé rodiny  

Knihy, které jsou plné fotografií a obsahují 
zážitky autorů z Rumunska, Albánie, Portu-
galska, Norska, Velké Británie a Pobaltí. Od-
krývají rodinné cestování v autě a přináší 
spoustu informací o navštívených místech. 
 
Crawley Michael: Běžci z nadoblačných 
výšin 
Podtitul: Moudrost a magie fenomenální 
úspěšné etiopské běžecké kultury 
Jak je možné, že právě 
Etiopie dává světu tolik 
skvělých vytrvalostních 
atletů? Mladý antropo-
log ze skotské Durham-
ské univerzity a zároveň 
sám závodní běžec Mi-
chael Crawley se vydává 
do této africké země, aby 
se tu věnoval terénnímu vědeckému vý-
zkumu ve svém oboru přímo mezi špičko-
vými běžci, aby si vyzkoušel jejich život na 
vlastní kůži a pokusil se tomu přijít na kloub.  
 

 
 

Pro děti  
 
Hátlová Petra: O vodníkovi Okřehkovi  

ze Sedlické obory 
Ilustrovala: Tatíčková Petra 
Pohádkové příběhy ze 
Sedlické obory nedale-
ko městečka Sedlice, kde 
žije vodník Okřehek se 
svými kamarády, bludič-
kou Eli a Měsícem.  
Příběhy jsou určeny pro 
první čtení pro holky  
i kluky.  
 
Křišťanová Dita (uspořádala): České tradice 
Podtitul:  Lidové zvyky, říkadla a písničky 
Ilustrace: Izákovi Martin a Lenka 
Tato kniha seznámí děti 
s tradičními svátky, které 
se v České republice sla-
ví během celého roku. 
Přečtou si nejznámější 
pranostiky, naučí se zná-
má říkadla, písničky či 
koledy. Dozví se též něco 
o zemi, ve které žijeme, 
poznají její zeměpis a významné historické 
osobnosti.  
Kniha je vhodná pro předškoláky a žáky první 
a druhé třídy. Je vysazená velkými písmeny  
a podává základní informace, které by měl 
každý malý školák znát. 
 
Mugford Simon: Ronaldo válí 
Ilustroval: Green Dan 
Kdo by neznal slavného 
Cristiana Ronalda. Přečti 
si, jak se vypracoval z klu-
ka, co nakopával v ulicích 
Madeiry plastové láhve,  
v evropskou fotbalovou 
ikonu a jednoho z nejslav-
nějších sportovců světa. 
Čím je tak mimořádný? Třeba tím, že je  
jedním z nejrychlejších hráčů na hřišti. Je 
taky machr na patičky, kopání bodlem a nej-
různější kličky. Snadno vyskočí do výšky  
a skóruje hlavičkou a hlavně… dává spoustu 
gólů! Příběh slavného portugalského fotba-
lového útočníka v knížce s komiksovými  
ilustracemi.  

Od 1. do 30. listopadu 2023 
bude knihovna uzavřena  

z důvodu revize  
knižního fondu.

Volarský zpravodaj | říjen 202318 |
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Náměstí 
 
Tentokrát to není vůbec jednoduché, neboť se lze chytit pouze rohu kostela s věžičkou a kraje vozovky, která však tak zcela neodpovídá 
dnešní šíři. Celá levá strana náměstí, včetně sídla okresního soudu, byla totiž zbořena. Berte tedy srovnávací pohled pouze jako přibližný. 

jp 
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